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Netop – fra CompacTree – til spidsning, net-
ning og palletering af juletræer er en gevinst
for juleetræsproducenten. Samtidig giver palle-
teringen en hurtigere læsning, plads til flere
træer på lastbilen og en lettere håndteringen af
træerne hos kunden, hvor man ofte råder over
mange gaffeltrucks, men få hænder til arbejdet
med aflæsning. 

Håndteringen af høstede juletræer har gen-
nem tiden været en besværlig og omkost-
ningstung operation for både produktions-
og handelsled. Den udvikling af forskellige
pakkemaskiner, som begyndte for ca. 8 år
siden, har betydet en væsentlig rationalisering
af transporten fra producent til forbruger.
Med netmaskinen “NETOP”, der kan kobles
sammen med pakkemaskinen CompacT
1500, har firmaet CompacTree givet pro-

ducenterne endnu en mulighed for at rati-
onalisere og dermed billiggøre arbejdet
omkring høst af juletræer.

Pallepakkeren
Firmaet CompacTree ApS blev grundlagt i
1997 af Claus Thomsen, der som skovfoged
gennem 15 år arbejdede med produktion af
juletræer og pyntegrønt; herunder også de
interne transportsystemer omkring Erholm-
pallen. Et jobskifte betød, at Claus Thomsen
med økonomisk støtte fra produktudvik-
lingsordningerne kunne udvikle et pakke-
koncept til håndtering af træerne gennem
alle handelsledene. Erfaringer fra arbejdet
som skovfoged blev naturligvis inddraget, og
det førte til udvikling af en maskine, som
via en komprimering af træerne på paller,

rationaliserer og billiggør transporten
af træerne fra kulturen og til

salgsstedet.

Visionerne med at udvikle en pakke- og læs-
semaskine var, at alle led fra producent til slut-
modtager fremover skulle have fordele af at
transportere træerne på paller. Resultatet blev
pakke- og læssemaskinen CompacT 1500, som
vi kender den i dag, hvor den kan pakke jule-
træer med eller uden potte fra 0,5 til 3,3 me-
ter samt pyntegrønt og håndbuketter.
Maskinen kan både i kulturen og på en fast
plads pakke forskellige typer af paller som
CT storpaller, Europa paller og CC contai-
nere. Pakkemaskinen er blevet en succes, og
med omkring 385 eksemplarer er den i dag
kendt og udbredt i hele Europa og bliver
brugt af juletræsproducenter i mange for-
skellige lande. I Europa er CT-pallen i dag
blevet standard for transport af juletræer. 

Udvikling af Netop
Med pakkemaskinen som grundlag, var det
oplagt at koble netningen på som en videre-

Netop
Af Dyrkningskonsulent Jan Jürgensen

Netop – en gevinst

Claus Thomsen (til venstre) demonstrerer
her selv brugen af Netop i kombination
med pakkemaskinen CompacT 1500.



28 PS Nåledrys 53/05

udvikling. Det ville yderligere rationalisere
og reducere omkostningerne ved oparbejd-
ningen af juletræer hos producenterne.
Arbejdet begyndte i år 2000 ud fra en for-
udsætning om, at resultatet enten måtte
blive et “Netop” eller “Skråt op”.
Til at begynde med var målet at bygge en
eksisterende netmaskine ind i fronten af
traktoren. Imidlertid viste det sig hurtigt, at
de eksisterende netmaskiners arbejdshastig-
hed var for lav. De kunne ikke følge med, og
ville i praksis sænke pakkehastigheden. Der-
for var det nødvendigt at gå nye veje, og selv
udvikle en netmaskine, hvor arbejdshastig-
heden foran oversteg pakkemaskinens ka-
pacitet bag på traktoren. Den praktiske ar-
bejdshastighed består af både maskinernes
cyklushastighed og de ergonomiske forhold,
som operatørerne er underlagt. Hvis arbejds-
forholdene ikke er gunstige, taber man
hurtigt kræfter, og den samlede ydelse falder.
De ergonomiske forhold er derfor vægtet
meget højt i Netop.  
Efter forskellige prototyper og flere års afprøv-
ning, hvor brugernes ønsker og erfaringer
løbende blev bygget ind i de næste generati-
oner, er konceptet nu virkelighed. Med sam-
menkoblingen af Netop og CompacT 1500
står man i dag med en nette- og pakkema-
skine, som til fulde opfylder både kundernes
og CompacTrees mål og intentioner. Sam-
tidig er det vel at mærke et koncept, som
sparer juletræsproducenten for ca. 40 % af
omkostningerne til mandskab og traktorer i
forbindelse med høst og transport af
træerne.

Netops arbejdsprincip
Netop arbejder anderledes end andre kendte
netmaskiner. Det traditionelle kædetræk er

afløst af et stempel, og der er indbygget et
transportbånd, som flytter træet op til selve
pallepakkeren eller Erholmpallen efter net-
ningen. Nettet bliver, sammen med træet,
trukket gennem de specialfremstillede net-
patroner, og på den måde bliver nettet
strammet optimalt – og træet nettet, mens
det er mest sammentrykt. 
Maskinen er hydraulisk drevet af traktorens
hydraulik, og dens arbejdsrytme styres
elektrisk via en lille computer, hvor der er
indlagt flere sikkerhedsmæssige funktioner.
Arbejdsprocessen er delt op i 4 faser: Først
placerer man træets rodende mellem gri-
berne ved tragtens åbning, og med skulde-
ren aktiveres maskinen. Nu lukker gri-
berne sammen om rodenden, og stemplet
trækker træets tykke del ind i tragten. Så
slipper griberne træet, og et roterende hjul
bliver trykket ned mod træet, og bringer
det videre frem på transportbåndet. Sam-
tidig returnerer griberne til udgangspunktet
i netpatronen og er klar til det næste træ.
Når nettet er skåret af med den automatiske
kniv, sørger båndet alene for den videre
transport om til pakkemaskinen bag på
traktoren. Her bliver det nettede træ lagt på
plads i pallen.
Netop kan også læsse træer, der i forvejen
er nættede. Båndet fungerer så blot som
transportør.

Krav til basismaskine
Nette- og pakkemaskinen stiller nogenlunde
de samme krav til traktoren, og overordnet
betragtet vil en model på 100-120 HK med
firehjulstræk og frontvægte være tilstrække-
lig til at opfylde begge maskiners krav. 
Traktoren skal kunne løfte 3.500 kg i lift-
øjerne og være udstyret med en variabel

oliepumpe. Her skal det hydrauliske tryk
være mindst 180 bar, og desuden skal det
konstante olieflow ligge mellem 45 – 50
L/min. ved 11-1200 motoromdrejninger. Det
er et punkt, hvor ældre traktorer ofte har en
begrænsning.

Arbejdsplanlægning
Kravene til planlægning af arbejdet om-
kring en nette- og pallemaskine er stort;
særligt hvis der er tale om kulturer med
mange sorteringer og med krav om forskel-
lige læssetidspunkter for de enkelte sorte-
ringer. Her er det vigtigt, at man ikke kom-
mer til at låse sig selv under afviklingen. 
Forberedelserne til netning og pakning be-
gynder altid – uanset udstyr – med fældning
og udslæbning. I god tid forinden har man
selvfølgelig fået lavet service på sin maskine,
så mest muligt er forberedt forud for den
travle sæson.
1. Foretag fældning og udslæbning ad flere

omgange, så der nettes og pakkes en sor-
tering pr. omgang.
Ønsker man at have et bredt sortiment
til rådighed for netning og pakning, kan
man skove og udslæbe alle sorteringer
(farver).

2. De enkelte spor kan fyldes med hver sin
farve, og rest-farver lægges i bunker ved
spor.

3. Træer i sorterede bunker lægges ved spor
overfor bunker af samme farve. Eventu-
elt lægges en farve i sporet.

Efter oparbejdning af farven i sporet, er det
nu muligt at køre begge veje i sporet. Ofte
kan man med fordel begynde arbejdet et
stykke inde på sporet, så pallen er fuld, når
man kommer til enden, hvor den sættes af.
Tit vil det være fordelagtigt at slæbe sorte-
ringer med få træer sammen til eksempelvis
hvert andet spor for at mindske antallet af
gennemkørsler. Det er vigtigt, at man aldrig
lægger flere forskellige sorteringer midt i
sporene, som ved almindelig netning, idet
man så efterfølgende vil blokere for arbejdet.
Den færdigpakkede palle køres ud til enden
af sporet, hvor der står tomme paller. Pallen
bliver sat af en og en ny monteret. Den vi-
dere hjemkørsel sker med en anden trak-
tor med palleløfter eller pallevogn. Denne
traktor står også for forsyningen af net og
tomme paller.
Flere producenter vælger at sætte tomme
paller ud spredt i kulturerne inden arbejdet.
Så kan Netop sætte den færdigpakkede
palle på sporet, montere en ny tom palle og
straks fortsætte.
Besætningen på selve ekvipagen med trak-
tor, nette- og pakkemaskine består af mindst
2 mand, men når man arbejder i kulturen,
vælger man typisk en bemanding på 3, som
fordeler sig således:
1. Nettemand fylder træer i Netop.
2. Traktorfører kører frem til næste bunke,

fylder netpatroner og hjælper med skift
Når musikken spiller, er der ikke tid til nedbrud, så det gælder om at have fået lavet
service på nette- og pallepakkeren i god tid, mens arbejdspresset er lavt. 
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af palle, samt fører regnskab med antal
og sortering på pallerne.

3. Pakkemand lægger træerne på plads i
pakkemaskinen og betjener denne.

Mandskabet roterer ofte mellem de enkelte
arbejdsoperationer.

Net
Netop er bygget til at køre med LZ net af
forskellige fabrikater. Man skal være opmærk-
som på, at Netop trækker mere i nettet end
andre maskiner. Derfor skal nettet være friskt
produceret eller lagret korrekt, idet lys ned-
bryder nettets styrke.

Spidsning
Udviklingen fortsætter, og nye krav om
spidsning af det færdige produkt har endnu
en gang påvirket udviklingen af maskiner.
Det virker igen naturligt at spidse træerne
umiddelbart før netning.
Som tidligere er filosofien også her, at en
maskine, der udfører en foran liggende ope-
ration, ikke må sænke hastigheden på det
efterfølgende udstyr. CompacTree’s spidser
med to hoveder bliver derfor drevet af en
selvstændig hydraulisk pumpe. Den sikrer,
at træerne både kraft- og hastighedsmæssigt
hurtigt kan spidses, således at denne ar-
bejdsoperation ikke hæmmer den videre ar-
bejdsproces.
Spidseren er udformet sådan, at uønskede
grene kan fræses af samtidig med spids-
ningen. Hovederne er udstyret med hær-
dede vendbare knive og kan leveres med
følgende diametre som standard: 30, 40, 50,
60 og 70 mm samt 1,5 ".

Fremtid
Claus Thomsen har fra start haft det mål at
frembringe arbejdsvenlige produkter af en
høj kvalitet, til en pris som køberne ikke
blot var villige til at betale, men som også
ville gøre det muligt for mindre producenter
at være med. Målet var at opnå så stor en
andel af markedet som muligt, og med en
maskinkvalitet, instruktion og service så det
ikke er nødvendigt at udføre garantireparati-
oner, der tager tid, mindsker resultatet og ikke
mindst tapper alles kræfter midt i sæsonen.
Dette mål er nået gennem ajourføring og
løbende udvikling af maskinerne, gennem
faste serviceordninger og leveringssikkerhed
på reservedele og service i selve sæsonen. I
hele processen har et centralt punkt været
at lytte og lære af brugernes erfaringer og
ønsker.
Fremtiden vil vise, hvor der er behov for at
rationalisere og udvikle indenfor branchen,
idet det også fremover vil være Compac-
Tree’s mål at udvikle og serieproducere nye
maskiner til et bredt marked. Egentlige
specialmaskiner er uden for firmaets
interesse.  
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Så er pallen pakket, og er klar til at blive transporteret hjem til læssepladsen. 
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PALLETERING
Palletering af juletræer udføres

Med 2 stk. C.T. palleteringsmaskiner


